
Марий Эл Республика                                                  Республика  Марий Эл 

Марий-Турекысе                                                           Мари-Турекский                                      

муниципальный  район                                               муниципальный  район                                                                                            

«Мариец  поселкысо кыдалаш                                   муниципальное бюджетное                        

общеобразовательный школ »                                    общеобразовательное учреждение                                                                                                     

муниципальный  бюджетный                                     «Средняя общеобразовательная                                                    

общеобразовательный учрежденийже                      школа поселка Мариец»                                   
Центральный усадьба урем, 6                                                улица Центральная усадьба, 6 

п. Мариец    425524                                                                 п. Мариец  425524 

Е mail  -  marieczshkola@mail.ru                                     Е mail  -  marieczshkola@mail.ru 

     Тел.  883634 9-62-37 ОКПО 34008378,ОГРН 1021201650140, ИНН/КПП 1206002130/120601001                                                          

                                            

 

                                                       П Р И К А З   

№ 15 -од                                                                                            от   16 марта   2016года 

 

О  защите индивидуальных проектов в 5-7 классах 

в рамках реализации ФГОС ООО в 2015-2016 учебном году. 

 

      В соответствии с Положением о проектно-исследовательско деятельности 

учащихся МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа поселка Мариец» 

утвержденного приказом № 67-од от 18.10.2013г. 

 

                                                 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы и руководителей индивидуальных творческих 

проектов учащихся 5-7 классов на 2015-2016 учебный год согласно 

приложению 1 

2. Защиту индивидуальных проектов провести в следующие сроки: 

7 класс – 20 апреля 2016г 

6 класс – 21 апреля 2016г 

5 класс – 22 апреля 2016 года 

3. Утвердить состав комиссии для оценки защиты индивидуальных 

проектов на 2015-2016 учебный год в следующем составе: 

Председатель комиссии – Гумарова М.Н., зам.дир по УВР 

Зам.председателя комиссии  - Короткова Л.Ю., зам.дир по ВР 

Член комиссии – Бутакова Н.И., рук-ль МО естественных наук 

Член комиссии – Панкова Н.А., рук-ль МО иностранных языков 

Член комиссии – Набиева И.М., рук-ль МО гуманитарных наук 

4. Назначить ответственными за проведение защиты индивидуальных  

проектов в 5-7 классах Гумарову Марину Николаевну заместителя 

директора по УВР. 

5. Классным руководителям 5-7 классов ознакомить учащихся и их 

родителей с графиком защиты индивидуальных проектов. 

 

 

Директор МБОУ:                   /Н.Х.Гумаров/ 

 

http://my.mail.ru/my/search_people?q=%CC%C1%CE%D3+%F1%EE%F8+%EF%EE%F1%E5%EB%EA%E0+%CC%E0%F0%E8%E5%F6&st=search#page=/mail/marieczshkola/?
http://my.mail.ru/my/search_people?q=%CC%C1%CE%D3+%F1%EE%F8+%EF%EE%F1%E5%EB%EA%E0+%CC%E0%F0%E8%E5%F6&st=search#page=/mail/marieczshkola/?


Приложение 1 

 
                                                ПРОЕКТНЫЕ  РАБОТЫ  

                                               Список учащихся 5класса 

                                         

№ 

п/п 

ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной 

работы 

1 Акулова Наталия Александровна История Набиева И.М. Что означают ваши 

имена 

2 Аникина Ольга Николаевна Биология Сухих Н.С. Многообразие птиц 

нашего края 

3 Бадретдинова Марьям Наильевна История Набиева И.М. Роль образования в 

древности 

4 Бурханова Айсылу Айратовна География Исмагилов И.И. Влияние погодных 

условий на здоровье 

человека 

5 Бурханова Тансылу Айратовна География Исмагилов И.И. Влияние погодных 

условий на здоровье 

человека 

6 Сабиров Эмиль Ринатович Общество-

знание 

Набиева И.М. Деньги: добро или зло? 

7 Идрисова Рената Махмутовна География Исмагилов И.И. Почему на Земле есть 

жизнь? 

8 Кабиров Камиль Ильфатович Физ. культура Андреева М.В. История Паркура 

9 Колобова Анастасия Игоревна Технология Гумарова М.Н. Плетение из бумажной  

лозы 

10 Колобов Вадим Леонидович Общество-

знание 

Набиева И.М. Деньги: добро или зло? 

11 Короткова Юлия Павловна Биология Сухих Н.С. Комнатные растения в 

моей школе 

12 Мокеев Сергей Александрович Биология Сухих Н.С. Оказание помощи 

зимующим птицам 

13 Набиев Наиль Фаритович Технология Гумаров Э.Н. Минивыжигатель 

14 
Низамиев Ильфар Ильфатович 

Биология Сухих Н.С. Оказание помощи 

зимующим птицам 

15 Нуриева Ханифа Рамильевна История Набиева И.М. Семь чудес света 

16 Пименова Надежда Юрьевна История Набиева И.М. Что означают ваши 

имена 

17 Прохорова Елена Дмитриевна Биология Сухих Н.С. Многообразие птиц 

нашего края 

18 Рахимов Мухаммадсахиб 

Содикжонович 

Биология Сухих Н.С. Оказание помощи 

зимующим птицам 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                ПРОЕКТНЫЕ  РАБОТЫ  

                                               Список учащихся 6класса 

                                         

№ 

п/п 

ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной 

работы 

1 Валеева Ленара Рифатовна Биология Сухих Н.С. 

 

Домашние цветы 

2 Гайнутдинова Валерия 

Харисовна 

Биология Сухих Н.С. Вегетативное 

размножение растений 

3 Гарипов Ильфат Рифатович Биология Сухих Н.С. Цветок, его строение и 

значение 

4 Гумаров Эльдар Эльфатович География Исмагилов И.И. Маргинальные 

территории РМЭ 

5 Мустафин Рамиль Тахирович Технология Гумаров Э.Н. Вторая жизнь 

пластиковых бутылок 

6 Мухаммадеева Адиля Ранифовна Биология Сухих Н.С. Видоизменение органов 

растений 

7 Нуриев Хафиз Рамилевич История Набиева И.М. Изображение орла на 

гербах России 

8 Опарина Аделина Евгеньевна Биология Сухих Н.С. Влияние солнечного 

света на растения и  

развитие растений 

9 Опарин Дмитрий Андреевич География Исмагилов И.И. 

 

Человек и вода 

10 Рахимов Сардорбек 

Содикжонович 

История Набиева И.М. Монеты Ивана Калиты 

11 Савельева Кристина Сергеевна Биология Сухих Н.С. Вегетативное 

размножение растений 

12 Саляхов Ильсаф Ильдусович География Исмагилов И.И. Реки Республики Марий 

Эл 

13 Сиразиева Ильзира Ильясовна Биология Сухих Н.С. Домашние кошки 

14 Сорокина Валерия Сергеевна История Набиева И.М. Живые традиции 

Востока 

15 Строкина Алена  Андреевна Биология Сухих Н.С. Кактусы 

16 Фатыхов Султан Маратович История Набиева И.М. Средневековый город 

17 Хакимова Гульназ Рифатовна История Набиева И.М. Непростая история 

простых предметов 

18 Шакирзянова Рената Ринатовна 

Физкультура 

Андреева М.В. История олимпийских 

игр 

19 Юркин Сергей Владимирович 

Мар. язык 

Панкова Н.А. Быт и традиции народа 

мари в сказках 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
                                                ПРОЕКТНЫЕ  РАБОТЫ  

                                               Список учащихся 7класса 

                                         

№ 

п/п 

ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной 

работы 

1 Аникин Николай Николаевич Биология Сухих Н.С. Тамбовский волк 

2 Антонов Денис Юрьевич Биология Сухих Н.С. Искусственные 

гнездовья  для птиц 

3 Бадыкова Карима Фаязовна Технология Гумарова М.Н. Гильоширование. 

Сервировочная 

двухслойная салфетка  

4 Галеева Айзана Илдаровна ИЗО Гумаров Э.Н. Граффити – искусство 

или вандализм? 

5 Егорова  Ксения Сергеевна ИЗО Гумаров Э.Н. Граффити – искусство 

или вандализм? 

6 Иванова Анна Николаевна Биология Сухих Н.С. Чешуекрылые 

 

7 Кашапов Ильназ Фаридович Технология Гумаров Э.Н. Набор разделочных 

досок 

8 Мельникова Марина 

Владимировна 

Биология Сухих Н.С. Чешуекрылые 

9 Мингалеева Алсу Рустамовна Технология Гумарова М.Н. Вязание спицами. 

Шерстяные носки. 

10 Перевощиков Александр 

Сергеевич 

Биология Сухих Н.С. Тамбовский волк. 

11 Слепкова Флорина Радиковна Технология Гумарова М.Н. Вязание крючком. 

Накидка на стул. 

12 Сорокин Павел Денисович Литература Боровикова Г.А. Памятник литературным 

героям. 

13 Тетенькин Александр 

Михайлович 

Технология Гумаров Э.Н. Машинка на 

радиоуправлении 

14 Фазулзянов Линар Ильдусович История Набиева И.М. Санкт-Петербург – 

город на костях? 

15 Хаматов Динар Рафикович 

История 

Набиева И.М. Почему о Петре I спорят 

Ш –столетие? 

16 Шафиуллин Халим Радикович Технология Гумаров Э.Н. Шахматный стол. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Марий Эл Республика                                                  Республика  Марий Эл 

Марий-Турекысе                                                           Мари-Турекский                                      

муниципальный  район                                               муниципальный  район                                                                                            

«Мариец  поселкысо кыдалаш                                   муниципальное бюджетное                        

общеобразовательный школ »                                    общеобразовательное учреждение                                                                                                     

муниципальный  бюджетный                                     «Средняя общеобразовательная                                                    

общеобразовательный учрежденийже                      школа поселка Мариец»                                   
Центральный усадьба урем, 6                                                улица Центральная усадьба, 6 

п. Мариец    425524                                                                 п. Мариец  425524 

Е mail  -  marieczshkola@mail.ru                                     Е mail  -  marieczshkola@mail.ru 

     Тел.  883634 9-62-37 ОКПО 34008378,ОГРН 1021201650140, ИНН/КПП 1206002130/120601001                                                          

                                            

 

П Р И К А З 

№ 29 -од                                                                     от   06 мая   2016года 
 

О  результатах защиты индивидуальных проектов в 5-7 классах 

в рамках реализации ФГОС ООО в 2015-2016 учебном году. 

 

      В соответствии с Положением о проектно-исследовательско деятельности 

учащихся МБОУ  «Средняя общеобразовательная школа поселка Мариец» 

утвержденного приказом № 67-од от 18.10.2013г. 

 

                                                 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты защиты  индивидуальных творческих проектов 

учащихся 5-7 классов на 2015-2016 учебный год согласно приложению 1 

 

2. По результатам защиты индивидуальных творческих проектов, 

рекомендовать к участию в научно-практических конференциях различного 

уровня учащихся согласно приложению 2 

 

3. Классным руководителям 5-7 классов ознакомить учащихся и их 

родителей с результатами защиты индивидуальных проектов. 

 

 

Директор МБОУ:                   /Н.Х.Гумаров/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://my.mail.ru/my/search_people?q=%CC%C1%CE%D3+%F1%EE%F8+%EF%EE%F1%E5%EB%EA%E0+%CC%E0%F0%E8%E5%F6&st=search#page=/mail/marieczshkola/?
http://my.mail.ru/my/search_people?q=%CC%C1%CE%D3+%F1%EE%F8+%EF%EE%F1%E5%EB%EA%E0+%CC%E0%F0%E8%E5%F6&st=search#page=/mail/marieczshkola/?


Приложение  1 

 

Лист оценивания проектных работ 

учащихся 5 класса 
 

№ 

п/п 

ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной 

работы 

Отметки 

1 Акулова Наталия 

Александровна 

История Набиева И.М. Что означают ваши 

имена 
5(отл) 

2 Аникина Ольга 

Николаевна 

Биология Сухих Н.С. Многообразие птиц 

нашего края 
5(отл) 

3 Бадретдинова Марьям 

Наильевна 

История Набиева И.М. Роль образования в 

древности 
5(отл) 

4 Бурханова Айсылу 

Айратовна 

География Исмагилов 

И.И. 

Влияние погодных 

условий на здоровье 

человека 

5(отл) 

5 Бурханова Тансылу 

Айратовна 

География Исмагилов 

И.И. 

Влияние погодных 

условий на здоровье 

человека 

5(отл) 

6 Сабиров Эмиль 

Ринатович 

Общество-

знание 

Набиева И.М. Деньги: добро или 

зло? 
4(хор) 

7 Идрисова Рената 

Махмутовна 

География Исмагилов 

И.И. 

Почему на Земле есть 

жизнь? 
3(удов) 

8 Кабиров Камиль 

Ильфатович 

Физ. культура Андреева 

М.В. 

История Паркура 5(отл) 

9 Колобова Анастасия 

Игоревна 

Технология Гумарова 

М.Н. 

Плетение из бумажной  

лозы 
5(отл) 

10 Колобов Вадим 

Леонидович 

Общество-

знание 

Набиева И.М. Деньги: добро или 

зло? 
5(отл) 

11 Короткова Юлия 

Павловна 

Биология Сухих Н.С. Комнатные растения в 

моей школе 
5(отл) 

12 Мокеев Сергей 

Александрович 

Биология Сухих Н.С. Оказание помощи 

зимующим птицам 
4(хор) 

13 Набиев Наиль 

Фаритович 

Технология Гумаров Э.Н. Минивыжигатель 5(отл) 

14 Низамиев Ильфар 

Ильфатович 

Биология Сухих Н.С. Оказание помощи 

зимующим птицам 
4(хор) 

15 Нуриева Ханифа 

Рамильевна 

История Набиева И.М. Семь чудес света 4(хор) 

16 Пименова Надежда 

Юрьевна 

История Набиева И.М. Что означают ваши 

имена 
5(отл) 

17 Прохорова Елена 

Дмитриевна 

Биология Сухих Н.С. Многообразие птиц 

нашего края 
5(отл) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист оценивания проектных работ 

учащихся 6 класса 
                                         

№ 

п/п 

ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной 

работы 

Отметка 

1 Валеева Ленара 

Рифатовна 

Биология Сухих Н.С. 

 

Домашние цветы 3(удов) 

2 Гайнутдинова 

Валерия Харисовна 

Биология Сухих Н.С. Вегетативное 

размножение 

растений 

3(удов) 

3 Гарипов Ильфат 

Рифатович 

Биология Сухих Н.С. Цветок, его 

строение и значение 

3(удов) 

4 Гумаров Эльдар 

Эльфатович 

География Исмагилов 

И.И. 

Маргинальные 

территории РМЭ 

5(отл) 

5 Мустафин Рамиль 

Тахирович 

Технология Гумаров Э.Н. Вторая жизнь 

пластиковых 

бутылок 

5(отл) 

6 Мухаммадеева 

Адиля Ранифовна 

Биология Сухих Н.С. Видоизменение 

органов растений 

3(удов) 

7 Нуриев Хафиз 

Рамилевич 

История Набиева И.М. Изображение орла 

на гербах России 

4(хор) 

8 Опарина Аделина 

Евгеньевна 

Биология Сухих Н.С. Влияние солнечного 

света на растения и  

развитие растений 

5(отл) 

9 Опарин Дмитрий 

Андреевич 

География Исмагилов 

И.И. 

 

Человек и вода 3(удов) 

10 Савельева Кристина 

Сергеевна 

Биология Сухих Н.С. Вегетативное 

размножение 

растений 

3(удов) 

11 Саляхов Ильсаф 

Ильдусович 

География Исмагилов 

И.И. 

Реки Республики 

Марий Эл 

3(удов) 

12 Сиразиева Ильзира 

Ильясовна 

Биология Сухих Н.С. Домашние кошки 3(удов) 

13 Сорокина Валерия 

Сергеевна 

История Набиева И.М. Живые традиции 

Востока 

5(отл) 

14 Строкина Алена  

Андреевна 

Биология Сухих Н.С. Кактусы 3(удов) 

15 Фатыхов Султан 

Маратович 

История Набиева И.М. Средневековый 

город 

4(хор) 

16 Хакимова Гульназ 

Рифатовна 

История Набиева И.М. Непростая история 

простых предметов 

4(хор) 

17 Шакирзянова 

Рената Ринатовна 

Физкультура 

 

Андреева 

М.В. 

История 

олимпийских игр 

3(удов) 

18 Юркин Сергей 

Владимирович 

Мар. язык 

 

 

Панкова Н.А. Быт и традиции 

народа мари в 

сказках 

3(удов) 

 

 

 

 



Лист оценивания проектных работ 

учащихся 7 класса 
                                         

№ 

п/п 

ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной 

работы 

Отметка 

1 Аникин Николай 

Николаевич 

Биология Сухих Н.С. Тамбовский волк 5(отл) 

2 Антонов Денис 

Юрьевич 

Биология Сухих Н.С. Искусственные 

гнездовья  для птиц 
3(удов) 

3 Бадыкова Карима 

Фаязовна 

Технология Гумарова 

М.Н. 

Гильоширование. 

Сервировочная 

двухслойная салфетка  

4(хор) 

4 Галеева Айзана 

Илдаровна 

ИЗО Гумаров Э.Н. Граффити – искусство 

или вандализм? 
5(отл) 

5 Егорова  Ксения 

Сергеевна 

ИЗО Гумаров Э.Н. Граффити – искусство 

или вандализм? 
5(отл) 

6 Иванова Анна 

Николаевна 

Биология Сухих Н.С. Чешуекрылые 

 
4(хор) 

7 Кашапов Ильназ 

Фаридович 

Технология Гумаров Э.Н. Набор разделочных 

досок 
5(отл) 

8 Мельникова Марина 

Владимировна 

Биология Сухих Н.С. Чешуекрылые 4(хор) 

9 Мингалеева Алсу 

Рустамовна 

Технология Гумарова 

М.Н. 

Вязание спицами. 

Шерстяные носки. 
4(хор) 

10 Перевощиков 

Александр Сергеевич 

Биология Сухих Н.С. Тамбовский волк. 5(отл) 

11 Слепкова Флорина 

Радиковна 

Технология Гумарова 

М.Н. 

Вязание крючком. 

Накидка на стул. 
5(отл) 

12 Сорокин Павел 

Денисович 

Литература Боровикова 

Г.А. 

Памятник 

литературным героям. 
3(удов) 

13 Тетенькин Александр 

Михайлович 

Технология Гумаров Э.Н. Машинка на 

радиоуправлении 
5(отл) 

14 Фазулзянов Линар 

Ильдусович 

История Набиева И.М. Санкт-Петербург – 

город на костях? 
4(хор) 

15 Хаматов Динар 

Рафикович История 

Набиева И.М. Почему о Петре I 

спорят Ш –столетие? 
4(хор) 

16 Шафиуллин Халим 

Радикович 

Технология Гумаров Э.Н. Шахматный стол. 

 
5(отл) 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2 

Список  

работ рекомендованных для участия в  

научно-практических конференциях  

различного уровня 
 

№ 

п/п 

 ФИО учащегося Предмет Наставник Тема проектной работы 

1 5кл Акулова Наталия 

Александровна 

Пименова Надежда 

Юрьевна 

История Набиева И.М. Что означают ваши имена 

2 5кл Аникина Ольга 

Николаевна 

Прохорова Елена 

Дмитриевна 

Биология Сухих Н.С. Многообразие птиц нашего края 

3 5кл Бадретдинова 

Марьям Наильевна 

История Набиева И.М. Роль образования в древности 

4 5кл Бурханова Айсылу 

Айратовна 

Бурханова 

Тансылу 

Айратовна 

География Исмагилов И.И. Влияние погодных условий на 

здоровье человека 

5 5кл Кабиров Камиль 

Ильфатович 

Физ. 

культура 

Андреева М.В. История Паркура 

6 5кл Колобова 

Анастасия 

Игоревна 

Технология Гумарова М.Н. Плетение из бумажной  лозы 

7 5кл Колобов Вадим 

Леонидович 

Общество-

знание 

Набиева И.М. Деньги: добро или зло? 

8 5кл Короткова Юлия 

Павловна 

Биология Сухих Н.С. Комнатные растения в моей 

школе 

9 5кл Набиев Наиль 

Фаритович 

Технология Гумаров Э.Н. Минивыжигатель 

10 6кл Гумаров Эльдар 

Эльфатович 

География Исмагилов 

И.И. 

Маргинальные территории 

РМЭ 

11 6кл Мустафин 

Рамиль 

Тахирович 

Технология Гумаров Э.Н. Вторая жизнь пластиковых 

бутылок 

12 6кл Опарина 

Аделина 

Евгеньевна 

Биология Сухих Н.С. Влияние солнечного света на 

растения и  развитие растений 

13 6кл Сорокина 

Валерия 

Сергеевна 

История Набиева И.М. Живые традиции Востока 

14 7кл Аникин Николай 

Николаевич 

Перевощиков 

Александр 

Сергеевич 

Биология Сухих Н.С. Тамбовский волк 

15 7кл Галеева Айзана 

Илдаровна  

Егорова  Ксения 

Сергеевна 

ИЗО Гумаров Э.Н. Граффити – искусство или 

вандализм? 



16 7кл Кашапов Ильназ 

Фаридович 

 

Технология Гумаров Э.Н. Набор разделочных досок 

17 7кл Слепкова Флорина 

Радиковна 

Технология Гумарова М.Н. Вязание крючком. Накидка на 

стул. 

18 7кл Тетенькин 

Александр 

Михайлович 

Технология Гумаров Э.Н. Машинка на радиоуправлении 

19 7кл Шафиуллин Халим 

Радикович 

Технология Гумаров Э.Н. Шахматный стол. 

 

 


